ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

Số:       /UBND-GDĐT

V/v triển khai thực hiện

các nội dung đề nghị của

Hội Khuyến học Việt Nam.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kon Plông, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Hội Khuyến học huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3273/UBND-KGVX, ngày 16/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các nội dung đề nghị của Hội Khuyến

học Việt Nam;

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn thực hiện các yêu cầu sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ theo

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại: Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01

tháng 03 năm 20211; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 20222; Kế

hoạch 173/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 20223; Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 08 tháng 3 năm 20244; Văn bản số 994/UBND-PGD ngày 17 tháng 7 năm

20235; Văn bản số 1572/UBND-HKH ngày 14 tháng 10 năm 20246; Văn bản số

1298/UBND-GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 20237 và các văn bản của UBND tỉnh tại:

Văn bản số 1962/UBND-KGVX ngày 26 tháng 6 năm 20238; Văn bản số

1512/UBND-KTTH ngày 25 tháng 5 năm 20239.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện

và các đơn vị liên quan

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện tiêu chí

đánh giá “Công dân học tập” theo Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25 tháng 10

năm 2023 của Hội Khuyến học Việt Nam; đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” và

“Cộng đồng học tập” theo các Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12

năm 2023 và Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1 Về thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết

luận số 49-KL/TW ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13 tháng 4 năm 2007

của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
2 Về việc triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai

đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
3 Về việc triển khai thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
4 Về việc triển khai thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-

20230” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
5 Về tăng cường triển khai công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.
6 Về việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Hội Khuyến học các cấp.
7 Về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà về rà soát tổ chức, hoạt động và chính sách đối với

cán bộ Hội Khuyến học.
8 Về một số nội dung đề xuất của Hội Khuyến học tỉnh.
9 Về việc triển khai xây dựng Đề án thực hiện nhiệm vụ được Nhà nước giao cho các tổ chức Hội trên địa bàn huyện, thành phố.

2

3. Hội Khuyến học huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan

trong việc triển khai phần mềm đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học

tập”10, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tập huấn hướng dẫn về công nghệ thông

tin cho đội ngũ cán bộ Hội Khuyến học cơ sở và vận dụng các trang thiết bị của các

đơn vị để tiếp tục triển khai hiệu quả phần mềm đánh giá “Công dân học tập” theo

quy định.

- Chỉ đạo Hội Khuyến học các xã, thị trấn chủ động tăng cường công tác phối

hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng chân trên địa bàn: Phát triển hội viên Hội

Khuyến học theo yêu cầu được đề ra trong Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học các

cấp; tăng cường công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; thực hiện tốt công tác xã hội

hóa trong xây dựng Quỹ Khuyến học đúng theo quy định nhằm có nhiều phần

thưởng, học bổng động viên, hỗ trợ cho học sinh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;

- Chánh VP, Phó CVP phụ trách;

- Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT, PGD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Phạm Văn Thắng

10 Theo Kế hoạch phối hợp số 15 /KH-PGDĐT-HKH ngày 12 tháng 4 năm 2023 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo và

Hội Khuyến học huyện Kon Plông về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện

Kon Plông giai đoạn 2022-2025.

		2024-09-20T05:38:35+0700

		2024-09-22T21:28:26+0700

		2024-09-23T08:42:41+0700

		2024-09-23T08:42:41+0700

		2024-09-23T08:42:41+0700